
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA EM MEDICAMENTOS 

Disciplinas 2020.1  

Oferecidas na UFPB/ UFRPE/ UFRN/ UFC 

  Realizadas por Videoconferência 
 

OBG DISCIPLINAS EVENTO VAGAS DIAS HORÁRIO LOCAL CR CH PROFESSOR (A) 

 

 
 
SIM 

 
 
SDITM0022-Métodologias Analíticas 
Aplicadas a Matrizes Químicas e 
Biológicas 

 
15 

15/06/2020 
17/06/2020 
19/06/2020 
22/06/2020 
24/06/2020 
26/06/2020 

 

 
08:00 às 

12:00 
14:00 às 

18:00 

 
 

UFRN 

 
 
04 

 
 

60 

 
Professor Cícero 

Aragão/ Fernando 
Nogueira 

 
SIM 

Ensaios Farmacológicos Toxicológicos 
Pré-clínicos 

20 27/07/2020  
a 

 31/07/2020 

 

Manhã e Tarde 
 

UFPB 
 
02 

 
30 

Professora 
Hilzeth/Margareth/

Isaac 

 

 

 

 
 
 

 
 

NÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Síntese Orgânica Na Obtenção De     
Fármacos 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 

16/06/2020 
18/06/2020 
23/06/2020 
25/06/2020 
30/06/2020 

 
01/07/2020 
03/07/2020 
06/07/2020 
08/07/2020 
10/07/2020 

 
03/08/2020 
05/08/2020 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

14:00 às 18:00 

 
 
 
 
 
 
 
 

UFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 
04 

 
 
 
 
 
 
 
 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 

Professor Luís Cezar 



 

NÃO 

 
Seminários 

25 14/07/2020 
a 

17/07/2020 

 

Manhã e Tarde 

 

 
UFPB 

 
01 

 
15 

Professora 
Fátima/Fernanda/ 

Rita 

 

NÃO 

TÓPICOS ESPECIAIS EM INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA EM MEDICAMENTOS- 

Toxicologia Genética 

 
20 

24/08/2020 a 
28/08/2020 

 

14:00 às 18:00 
 

UFPB 
 
02 

 
30 

 
Professora Hilzeth 

NÂO TÓPICOS ESPECIAIS EM INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA EM MEDICAMENTOS- 

 ( Moléculas bioativas e suas possíveis 
realações estruturas/atividades) 

20 20/07/2020 e 
22/07/2020 

a 24/07/2020 

 
 

Tarde 

 
 

UFPB 

 
 
02 

 
 

30 

 
Professora Bárbara 

 

NÃO 

Tópicos Avançados na P&D de 
Medicamentos IV (Nanotecnologia 
aplicada à saúde e cosmética) 

 
15 

14/09/2020 
a 

     18/09/2020 

 
 

08:30 às 11:30 

 
 

UFC 

 
 
02 

 
 

30 

Prof. Roberto 
Nicolete/ Prof.ª 

Tamara Gonçalves 
de Araújo 

 
 
 

Recursos áudio/visual Indispensável para o acompanhamento das atividades: 
 
• Computador (não utilizar smartfone) (visando apresentação dos seminários/atividades de forma remota por parte do aluno); 
 
• Informar conta no “SKYPE” do aluno; 
 
• Informa número telefone (WhatsApp) do aluno 
 
 
 
 

Secretaria do PPgDITM/UFPB 


